Et li prigiuni che eranu en palazzu eranu vj li tre se ne andaru cioè: Ludovico de racanu et Pierjoanni de tomassittu gielfi et Bartholomeo de vanni de ginu gebellinu et li altri tre non fuggieru, cioè Tomasso de francischittu gielfu, Stefano de bartole de bellagemma et ser Polu de mattiolu de galastrone gebellinu et subito fuoru remissi in palazu.

(1) In margine: *Lupi*.

(2) In margine: *Igini*.

(3) In margine: *Martorelli*.

(4) Sbalanzita e muta.

(5) Cambio.

Cierti altri non obstante che remanissero fuoru rubbati et sfacuniati, cioè Marianu de cola che reciviu in capu una ferita de bergamaschu da Battista de messer Simone et non montò quasi niente, et fo rubbato Antoniu de transarico ⁽¹⁾.

Franciscu de poccio, Bartholomeo de vanni, Marcho de vanni de andrea, messer Jacovo d'agustinu, Fianza da montelione, Coletta et li fratelli sarturi da Montelione, mastro Vitale judieu et l'altri judiei, la casa delli heredi di messer nicola da montelione, ser Bonacursu da Parma, Vico de joanni de cagnu. Quisti et certi altri chi de tuttu et chi de parte delli quali appienu non posso fare mentione.

Et subito fuoru enfocate le bastie, et vaste ⁽²⁾ le defese contra lu cassaru.

Et è vero che pigliate certe case subito se misero per la terra li magiuri reparando che non se facissiru più rubbarie facendoce quel che potianu.

Et fo rubbatu tuttu arnese remastu del cardenale a Sanctu Salvatore overo altrove et de tutta sua brigata salvu li cavalli che cavalcaru fugendo.

Et veru che el Cardenale armatu con sua brigata fece bene sua defesa, ma perchè non fo sequitatu artrovò la porta de scu Pietru et fugendo ne ussiu de fore et entanto fo presione lu fratellu et ipsu ne andò a Terrani.

Et cusì staggenno con guardia la notte et lu dì per le strade de Spuliti, li furistieri se ne andavano de foro allor case apochi apochi et tale habbe della robba che era nudu.

Et io en capu de iij dì fici la dicta mentione et farrò nel futuru se a dio piace.

Or chi havesse vidutu Spuliti pinu ⁽³⁾ de gente armata collo tramutare della robba da casa en casa et chi se raccomandava a uno et chi a un altro con farli honore, chi nascondia la robba, chi scommorava le pontiche ⁽⁴⁾, si che paure et malenconia non ce mancava ad chi che sia, et cierti giacivano nascosti per le casi et certi con gloria et alerezza.

Et addire el vero nel passatu statu col cardinale dicivanu essere li magiuri Messer Paulu da campellu et Ludivico de racanu, et per la loro magiurìa li crebbe tanta envidia et odiu che non se porria dir più, et ciò era che el cardenale con po-

(1) In margine si legge: - *Messer Manfredo de ranallucciu, Messer Jaco d'agustinu, Bartholomeo de vanni de ginu eranu gebellini, et fuoru rubati, et perciò dal dictu di enanti fuoru gelfissimi.*

(2) Guastate.

(3) Pieno.

(4) Forse fontiche, fondachi, botteghe.

chu sinnu riggiva con simonia, luxuria, usurpatione de pecunia, carestia de privilegi et de beneficia, et li grandi ciptadini gentilomini ne mandava de fore a confini, et crediase che la cardenale facesse sinnu dellu dictu messer Paulu et Ludivico ⁽¹⁾: et non potia tanto dire lu populu che li ditti confinati rechiamasse in Spoliti, che lu cardenale lu volesse fare; et perciò fo ordenatu secretamente che li ditti confinati retornassiru et fuoru riciuti, et li ditti confinati se unieru gelfi et gibillini et procuraru la ditta gente et tornar a Spuliti et tolseru lu statu alli reggenti.

Et addire el vero multu li stette bene che se logravanu li bieni dellu communo in picciuni et in pollastri senza misura nulla, et per una prestanza che volzero ponere tuttu lu populu se commosse rasionaminti contra loro, et cierti che dicivanu contro la loro volontà subito lisse coglià casione et facianullisse cattive promesse et quilli se ne issivano de Spuliti coll' altri.

Et li ditti rubbati non eranu tutti loro seguaci che fuoru rubbati, ma parte che havianu troppa robba, et vivianu senza misura, et credo che fussero da L o LX casi che ce perdieru assai robba, et chi denari et vinu et chi li convenia governare li saccumanni en casa, et chi senne partieru della ciptà, tali fuoru fatti ribelli et tali confinati.

1390. Infrascripti ciptadini et havetaturi de Spuliti quali perdieru la statu et della robba nel tempu de la recueratione ⁽²⁾ dellu cassaru de Spuliti fatta per li gentilomini de Spuliti nelli 1390 de settembre; li quali ciptadini alcuni perdieru persona, alunu lu statu de la ciptà de Spuliti, et alcuni rubbati et alcuni l'audacia et certi fuoru confinati et cierti rebelli et cierti presciuni per alcun tempu, en prima.

Messer Paulu
Messer Pietri suo figliuolu
Argentu suo figliu
Ferrantinu de Massiolu
Paulu de contucciu
Bartholomeo

da campiellu nobiles uscieru de
Spuliti perdieru lu statu et della robba.

Messer Paulu } fuoru prisciuni de Tomasso de
Messer Pietri } messer Sentio et l'altri se ne
Argientu } usieru ⁽³⁾.

(1) Facesse la loro volontà, a modo loro. Poco fà udiva una contadina che diceva ad un fanciullo: *devi fare senno mio, non senno Cristina.*

(2) Recuperaçione.

(3) Uscirono.

Cola de marianu
Marianu et suo figli
Tomasso } Nobiles de anchagiano in per-
ditione status et robbe.